
ご支援、ご寄付のお願い 

  

認定 NPO法人 神戸アイライト協会 

理事長  森 一成 

 いつも神戸アイライト協会に温かいご支援を賜りましてありがとうございます。ご承知のかたも多い

と思いますが、見えづらさ対応や改善に関わる視覚リハ（視覚リハビリテーション）事業が当協会の中

心的な事業です。見えづらさによる生活困難等をかかえている眼科患者さん、視覚障がいのかた等の

相談をお聴きすること。必要な見えづらさ改善用具を紹介し、試してもらうこと。必要なかたには白杖

やパソコン・スマートフォンを学ぶ機会を提供すること。環境の改善に関係者と連携すること。多くの

大都市で早い所では20世紀後半から実施されています。安定的に続いている市では、公共の福祉セ

ンター等で職員が生活の心配なく従事しています。 

当協会では現在は 10 人以上のスタッフが関わって実施しています。眼科患者さん等との電話・面

談に複数の看護師・視能訓練士、命を守る歩行相談・歩行訓練に複数の歩行訓練士、重要なコミュニケ

ーションツールになってきた ICT対応に複数の ICT専門相談員を配置してきました。以前から厳しい

予算でしたが、3年前からサラリーマン平均年収 2人分の予算になり、大幅な赤字事業として 3年経

過しました。3 年間を持ちこたえることができたのは皆様のご支援、ご協力のたまものです。心より感

謝申し上げます。しかし職員の大半が60代以上となり、世代交代をしないと団体の活動、事業の継続

が難しい状況になっています。このままだと数年後には職員は半減するかもしれません。 

残念ながら行政からの委託費は適正な予算への見通しが立っておりません。私たちは事業縮小せ

ざるを得ない状況です。このような状況にご理解をいただくとともに、団体を継続するためにご理解、

ご支援を賜りましたら幸甚です。  

物価高騰が続く折、誠に恐縮ではございますが、団体の維持、継続のために引き続き多くの皆様に

ご支援をお願いしております。賛助会員の皆様には引き続き賛助会費（１口3,000円以上）でのご支

援をお待ちしています。何とぞよろしくお願い申し上げます。既にご支援、ご送金くださいました方には重

ねて申し訳ございません。ご放念ください。いつもご支援を賜りましてありがとうございます。 

〔 賛助会費、ご寄付に関するお問い合わせ 〕   

神戸アイライト協会 事務局  電話 ０７８－５３１－６３４０  火曜から土曜 10 時から 16 時 

〒652-0802 神戸市兵庫区水木通2丁目1番9号 中山記念会館内 

〔 賛助会費、ご寄付のお振込み先 〕 

（１）郵便振替口座 ： ００９６０－６－２０２６４３ 

加入者名 ： 特定非営利活動法人 神戸アイライト協会 

(2)みなと銀行 春日野支店 （普通）４００３７７５ 

特定非営利活動法人 神戸アイライト協会 理事長 森 一成 

※郵便振替(電信)、銀行振込でご送金くださる場合は、お電話またはホームぺージのお問い合わせ 

よりお知らせください。 https://eyelight.eek.jp/ 

後日、寄附金受領証明書を郵便でお送りいたします。 

※当協会は認定 NPO法人ですので確定申告で寄付金控除にお使いいただけます。 

ご寄付くださった方を会報で感謝報告いたします。匿名希望の場合は併せてお知らせください。 

2024年 12月 


